
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 194

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3819 del 05/04/2022

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNI 
2015/2018- 2016/2019- 2017/2020.LIQUIDAZIONE COMPENSI AI COORDINATORI . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 "Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 

circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”, 
come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277, ha disciplinato i corsi di formazione 
specifica in medicina generale riservati  ai  laureati  in medicina e chirurgia abilitati  all’esercizio 
professionale;

con DDG n. 1311 del 27/02/2015 è stato approvato il  bando di concorso pubblico,  per esami,  per 
l’ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2015/2018;

con DDG n. 13815 del 01/12/2015 è stato nominato il dott. Antonino Pontari, coordinatore delle attività 
pratiche e  il  Dott.  Roberto Russo,  coordinatore delle  attività  teoriche,  del  corso di  formazione 
specifica  in  Medicina  generale  triennio  2015/2018,  stabilendo un  compenso  mensile  lordo  per 
ciascuno pari a € 500,00;

con DDG n. 3170 del 25/03/2016 è stato approvato il  bando di concorso pubblico, per esami,  per 
l’ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;

con DDG n.  15634 del  09/12/2016 è  stata  approvata  la  graduatoria  dei  coordinatori  delle  attività 
pratiche dott. Piero Vasapollo e delle attività teoriche dott. Nazareno Brissa del corso di formazione 
specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019 e con DDG n. 12119 del 12/10/2016 è stato 
stabilito un compenso mensile lordo, per ciascuno, pari a € 500,00;

con DDG n. 3412 del 30/03/2017 è stato approvato il  bando di concorso pubblico, per esami,  per 
l’ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2017/2020;

con DDG n. 2424 del 23.3.2018 è stata approvata la graduatoria dei coordinatori delle attività pratiche 
dott.  Romeo  Vincenzo  e  delle  attività  teoriche  dott.  Cerra  Rosalbino  del  corso  di  formazione 
specifica in Medicina Generale  triennio 2017/2020 e con DDG n. 12362 del  9.11.2017 è stato 
stabilito un compenso mensile lordo, per ciascuno, pari a € 500,00;

CONSIDERATO CHE:
- con decreto dirigenziale n. 15851/2017 era stato assunto l’impegno di spesa n. 8292/2017 e con decreto 
dirigenziale n. 7371/2018 era stato assunto l’impegno n. 2029/2018 sul capitolo di spesa n. U0421110103 
del bilancio regionale 2022, che presenta la necessaria capienza;
- nel corso dell’anno 2021 sono pervenuti al nuovo Settore competente della materia Corsi di formazione 
specifica  di  MMG  a  seguito  di  nuova  organizzazione  amministrativa  del  2020/2021,  solleciti  per  il 
pagamento delle spettanze residue ai coordinatori sopra indicati per le attività didattiche teoriche e pratiche 
svolte nell’ambito dei Corsi di formazione per i quali erano stati incaricati;

PRECISATO che
- sulla base degli atti e documenti che il Settore attualmente competente ha potuto esaminare, risultano da 
liquidare  i  compensi  lordi  in  favore  dei  seguenti  coordinatoti  per  le  attività  teoriche  e  pratiche 
rispettivamente svolte nei periodi:
Dr. Antonino Pontari, Dr. Roberto Russo da gennaio a novembre 2018 – (triennio 2015/2018),
Dr.  Piero Vasapollo,  Dr.  Nazareno Brissa da gennaio a novembre 2018 e gennaio a novembre 2019 -
(triennio 2016/2019);
Dr. Romeo Giuseppe e Dr. Cerra Rosalbino da marzo a dicembre 2018, da gennaio a dicembre 2019, da 
gennaio a dicembre 2020 e da gennaio a febbraio 2021 - (triennio 2017/2020);

RILEVATO che 
- dall’istruttoria svolta risultano sussistere gli elementi necessari per procedere al pagamento delle spettanze 
dovute a conclusione delle attività di coordinatore da parte di ciascuno dei medici sopraindicati;
- risulta urgente procedere ai pagamenti per evitare l’insorgere di eventuali contenziosi da parte dei suddetti 
con spese legali aggiuntive a carico dell’Amministrazione regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- trattandosi di prestazioni occasionali agli importi lordi dovuti viene applicata la ritenuta minima prevista 
dalla normativa vigente 

ATTESTATO CHE 
gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sul  pertinente  capitolo  U0421110103  dell’esercizio 

finanziario 2022, impegni  di  spesa n.  8292/2017 e n.  2029/2018, i  quali  presentano sufficiente 
disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  delle  somme  dovute  in  favore  dei  coordinatori  Dr. 
Antonino  Pontari,  Dr.  Roberto  Russo,  Dr.  Piero  Vasapollo,  Dr.  Nazareno  Brissa,  Dr  Romeo 
Giuseppe e Dr. Rosalbino Cerra;   

ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo U0421110103, nonché la corretta imputazione della spesa;

per le presenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.  57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2351 del 1 marzo 2022 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che le verifiche istruttorie, previste dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (ex Equitalia), sono 
state effettuate in data 02/03/2022, limitatamente per gli importi netti sopra la soglia di 5.000€, hanno dato 
esito negativo;

VISTI
la legge regionale n. 8/2003, art. 43
il D.lgs. n. 118/2011;
la legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante "Legge di stabilità regionale 2022"; 
 la legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs 23/06/2011, n.118)”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”

VISTI, altresì, 
la Legge Regionale n.  7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;
la legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;
la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 

approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019 e  s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;-

 il D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi- Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria;
-  il D.D.G. n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico 
di reggenza del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi al 
ricovero e Gestione Territoriale delle Epidemie”;
- la nota prot. n. 162155 del 09 aprile 2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’incarico di responsabile del procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990 e degli artt. 4 e 5 
della legge regionale 19/01;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI DISPORRE la liquidazione delle spettanze dovute ai Coordinatori per le rispettive attività teoriche e 
pratiche  svolte  nell’ambito  dei  Corsi  di  formazione  specifica  MMG  trienni  2015/2018,  2016/2019  e 
2017/2020, come sono risultati dall’attività istruttoria svolta dal Settore attualmente competente;

DI LIQUIDARE in  favore Dr.  Antonino Pontari,  Dr.  Roberto Russo da gennaio a  novembre 2018 – 
(triennio 2015/2018), complessivamente la somma di € 11.000,00, al lordo delle ritenute;
Dr.  Piero Vasapollo,  Dr.  Nazareno Brissa da gennaio a novembre 2018 e gennaio a novembre 2019 -
(triennio 2016/2019), complessivamente la somma di € 23.000,00 al lordo delle ritenute;
Dr. Romeo Giuseppe e Dr. Cerra Rosalbino da marzo a dicembre 2018, da gennaio a dicembre 2019, da 
gennaio a dicembre 2020 e da gennaio a febbraio 2021 - (triennio 2017/2020) complessivamente la somma 
di € 36.000,00 al lordo delle ritenute;

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0421110103 del bilancio regionale 2022, giusti impegni di spesa impegni di spesa n. 8292/2017 assunto 
con decreto dirigenziale n. 15851/2017 e n. 2029/2018, assunto con decreto dirigenziale n. 7371/2018;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento mediante 
bonifici bancari, per la somma complessiva di € 70.000,00;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul  
sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2022 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 2351 del 01/03/2022 Corso di formazione specifica in Medicina Generale - Liquidazione
Coordinatori.

Impegno: D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368 e s.m.i.  Corsi triennali di formazione specifica
in medicina generale. Annualità 2017

2017 - 8292 - 0

SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI
NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-
PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE,
SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL
15.9.86 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (ART.5
DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833)

Capitolo: U0421110103

Beneficiario: 11542 - RUSSO ROBERTO
RSSRRT50E20H224ACodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT84E0760116300000018097873Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4325 NDP 2022 4325 11

Data Scadenza: 30/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

5.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Ritenute Importo Netto

1.100,00 4.400,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 1.100,00

5.500,00Totale Beneficiario: 1.100,00 4.400,00

Beneficiario: 15332 - VASAPOLLO PIERO
VSPPRI55C09D236CCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT51P0525642560000000830696Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4344 NDP 2022 4344 11

Data Scadenza: 30/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

11.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Ritenute Importo Netto

2.300,00 9.200,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 2.300,00

11.500,00Totale Beneficiario: 2.300,00 9.200,00

Beneficiario: 25321 - PONTARI ANTONINO
PNTNNN59C28H224RCodice Fiscale:

Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2022 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT26X0538716303000043028198Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4338 NDP 2022 4338 11

Data Scadenza: 30/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

5.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Ritenute Importo Netto

1.100,00 4.400,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 1.100,00

5.500,00Totale Beneficiario: 1.100,00 4.400,00

Beneficiario: 3714 - BRISSA NAZZARENO
BRSNZR50H30F537YCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT44V0306942833100000001224Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4343 NDP 2022 4343 11

Data Scadenza: 30/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

11.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Ritenute Importo Netto

2.300,00 9.200,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 2.300,00

11.500,00Totale Beneficiario: 2.300,00 9.200,00
Totale Impegno: 34.000,00 6.800,00 27.200,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2022 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Impegno: Corsi di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2015/2018 -
2016/2019- 2017/2020. Impegno di spesa coordinatori delle attività teoriche e
delle attività pratiche.

2018 - 2029 - 0

SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI
NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-
PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE,
SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL
15.9.86 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (ART.5
DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833)

Capitolo: U0421110103

Beneficiario: 3716 - CERRA ROSALBINO
CRRRLB57L07D086QCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67C0301503200000004528041Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4460 NDP 2022 4460 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

18.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Ritenute Importo Netto

3.600,00 14.400,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 3.600,00

18.000,00Totale Beneficiario: 3.600,00 14.400,00

Beneficiario: 82967 - ROMEO GIUSEPPE
RMOGPP63L07H224NCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT26T0306916333100000000511Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4461 NDP 2022 4461 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

18.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Ritenute Importo Netto

3.600,00 14.400,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 3.600,00

18.000,00Totale Beneficiario: 3.600,00 14.400,00
Totale Impegno: 36.000,00 7.200,00 28.800,00
Totale Liquidazione: 70.000,00 14.000,00 56.000,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 4 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2022 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


